[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З

от 15.06.2020 № 113/1

	О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в образовательных учреждениях в 2020 году

Во исполнение постановления администрации Бугурусланского района от 15.06.2020 № 528-п «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2020 году»,  письма министерства образования Оренбургской области от 09.06.2020 № 01-23/3392 «Об участии в межведомственной операции «Подросток», с целью усиления профилактического воздействия на детскую и подростковую среду, предупреждения беспризорности, безнадзорности, правонарушений и травматизма несовершеннолетних, привлечения внимания общественности к проблеме жестокого обращения и насилия над несовершеннолетними, гибели детей в результате семейного неблагополучия, суицидальных настроений в детской и подростковой среде, активизации работы по предупреждению на ранней стадии семейного неблагополучия, обеспечения максимального охвата доступными формами организации отдыха, оздоровления и занятости в период летних каникул детей и подростков, нуждающихся в особой заботе государства, состоящим на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток» в образовательных учреждениях Бугурусланского района под девизом «Вместе во благо детства».
Срок: с 15 июня по 01 октября 2020 года

2. Утвердить план проведения комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» в образовательных учреждениях Бугурусланского района в 2020 году согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению операции «Подросток» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Возложить организацию и проведение операции «Подросток» на ведущего специалиста отдела образования Коркину Е.В.

5. Ведущему специалисту отдела образования Коркиной Е.В.:

5.1. Предоставить в министерство образования Оренбургской области обобщенную информацию об итогах проведения операции по электронной почте на адрес ​syi@obraz-orenburg.ru.

Срок: до 05.10.2020
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. Принять исчерпывающие меры по:

- обеспечению сохранности жизни и здоровья подрастающего поколения;

- предотвращению травматизма, в том числе дорожно-транспортного, гибели несовершеннолетних;

- предупреждению беспризорности, безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, вовлечению их в совершение противоправных действий, употребление психоактивных веществ;

- защите прав и законных интересов детей и подростков, прежде всего детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пропаганде семейных форм их устройства;

- созданию оптимальных условий для занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период;

- выявлению и учету несовершеннолетних, уклоняющихся от получения образования, оказанию им помощи в продолжении обучения;

- обеспечению результативности операции, прежде всего недопущению роста числа беспризорных, безнадзорных детей и правонарушений несовершеннолетних в летний период;

- выявлению и пресечению фактов жестокого обращения с детьми, насилия в отношении их;

- своевременному выявлению детей, подростков и семей с несовершеннолетними детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказанию им необходимой помощи и поддержки;

- привлечению внимания общественности к проблеме жестокого обращения с детьми;

- по развитию эффективных форм и методов реабилитации детей и подростков, находящихся в экстремальных ситуациях, в конфликте с законом, освободившихся из воспитательных учреждений;

- профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства;

- организации работы по привлечению к занятиям несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в творческие объединения различной направленности, спортивные кружки и секции, а также закреплению за каждым из них общественного наставника с целью организации индивидуальной работы по профилактике правонарушений;

- исполнению требований Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-O3 «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», в части выявления фактов нарушения норм Закона (временные и возрастные ограничения для самостоятельного передвижения несовершеннолетних в ночное время) и принятия мер к несовершеннолетним и родителям;

- обеспечению незамедлительного оперативного информирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Бугурусланского района о несчастных случаях, суицидах и суицидальных попытках с несовершеннолетними по телефонам 2-39-14, 2-36-77. Тщательно изучать причины и условия, способствующие негативным явлениям в детской и подростковой среде. Безотлагательно принимать меры реагирования.

6.2. Предоставить в отдел образования информацию об итогах проведения операции по электронной почте на адрес: korkinaelizaweta@yandex.ru.

Срок: до 02.10.2020
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

   Заведующий отделом образования

           М.Г. Куликова

        С приказом ознакомлена: _____________ Коркина Е.В.
Приложение № 1

к приказу от 15.06.2020 № 113/1
План

проведения комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток

в образовательных учреждениях Бугурусланского района в 2020 году

с 15 июня по 1 октября 2020 года
Девиз «Вместе во благо детства»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения (проведения)
	Место проведения
	Ответственные

	1. Нормативное обеспечение

	1.
	Подготовка приказа «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в образовательных учреждениях в 2020 году
	июнь 2020 г.
	Отдел образования
	Коркина Е.В.

	2. Информационно-аналитическая деятельность

	2.
	Подготовка информационно-аналитических, инструктивно-методических писем, рекомендаций, отчетов, итоговых материалов:

	2.1.
	«О детях, не приступивших к учебным занятиям в общеобразова​тельных учреждениях района на начало 2020-2021 учебного года»;
	сентябрь 2020 г.
	Отдел образования
	Жженова В.Н.

	2.2.
	«Об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2020 г.»;
	до 1 октября 2020 г.
	Отдел образования
	Коркина Е.В.

	2.3.
	«О проведении мероприятий, приуроченных к Международному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом»    (26 июня 2020 го​да);
	июнь 2020 г.
	Отдел образования
	Коркина Е.В.

	2.4.
	«О проведении межведомственной операции «Внимание - дети».
	июнь-сентябрь 2020 г.
	Отдел образования
	Коркина Е.В.

	3. Организационная деятельность

	3.
	Организовать и провести:

	3.1.
	профилактические мероприятия специалистами подростковой наркологической службы по предупреждению употребления несо​вершеннолетними психоактивных веществ:

-
семинаров, «круглых столов», занятий, тренингов, лекториев, консультаций для родителей учащихся, а также детей с проблемами зависимости в школах, средних профессиональных учебных заве​дениях при участии ГАУЗ «Оренбургский областной клинический наркологический диспансер»;

-
участие в межведомственных рейдах и совместных профилакти​ческих мероприятиях со специалистами КДН и ЗП, ОДН МО МВД РФ «Бугурусланский» (по отдельному плану);

-
оказание медико-социальной помощи несовершеннолетним, по​павшим в трудную жизненную ситуацию, в отделении реабилита​ции ГБУЗ «ООКНД»;
	май-октябрь 2019
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.2.
	Психолого-педагогическое и правовое просвещение родителей, направленное на повышение их социальной ответственности, разъ​яснение правовых последствий ненадлежащего выполнения ими обязанностей по обучению и воспитанию детей, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми (с участием представителей КДН и ЗП, ОДН ОВД, прокуратуры, психологических служб соци​альной защиты и т.д.).
	в рамках област​ного Дня роди​тельского все​обуча
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.3.
	Корректировка банка данных о детях в возрасте до 18 лет, не обу​чающихся  и систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин в образовательных учреждениях района.
	октябрь 2020 г.

	Жженова В.Н.

	3.4.
	Осуществление контроля за занятостью во внеурочное и канику​лярное время школьников, состоящих на всех видах профилакти​ческого учета.
	в течение всего периода
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.5.
	Проведение профилактических мероприятий «Внимание - дети!»

	июнь, сентябрь 2020 г.
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.6.
	Проведение мероприятий по празднованию Международного дня детских телефонов доверия
	июнь 2020 г.
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.7.
	Обеспечение доступных форм организации досуга и оздоровления детей и подростков, находящихся в социально опасном положении
	июнь-август 2020 г.
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.8.
	Проведение мероприятий, приуроченных Международному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня) (викторины, конкурсы, спортивные соревнования и праздники, акции, фестива​ли, познавательно-развлекательные и концертно-просветительские программы).
	июнь 2020 г.
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.9.
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий:

-
по выявлению и жизнеустройству детей, находящихся в социально-опасном положении,
- направленные на выявление фактов реализации несовершеннолетними алкогольной продукции,

- в вечернее и ночное время, направленные на проверку  мест концентрации несовершеннолетних, с целью выявления подростков, нарушающих Закон Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства, психотропные либо одурманивающие вещества,

- по выявлению нарушений п.8.7. Указа Губернатора Оренбургской области от 17 марта 2020 г. № 112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (передвижение несовершеннолетних в возрасте до 14 лет допускается только в сопровождении родителей или законных представителей при условии обеспечения ребенка средствами индивидуальной защиты)
	В течении всего периода
	Руководители ОУ
	Коркина Е.В.

                                                       Приложение № 2

к приказу от 15.06.2020 № 113/1
Состав рабочей группы

по организации и проведению операции «Подросток»

 в образовательных учреждениях Бугурусланского района

в 2020 году

· Куликова Марина Геннадьевна, заведующий отделом образования, председатель рабочей группы;

· Жженова Виктория Николаевна, заместитель заведующего отделом образования, член  рабочей группы;

· Коркина Елизавета Васильевна, ведущий специалист отдела образования, член рабочей группы.